MIUSEUMS = [IN

FO

~~~ Mitteilungsblatt des Museumsvereins Neukirchen-Vluyn e.V. an seine Mitglieder und Freunde ~~~

Inhaltsverzeichnis nach Stichwortern bis zur Ausgabe Nr. 166

Stichwort

Aberglaube

Advent

Adventskalender
Ahnenpass

Alter

Alt Kiippers

Alte Kolonie

Andreaskreuz

Anfang (auch Jahresanfang)
Arbeit (Arbeitslosigkeit)
Archive und Archivare
arische Abstammung
Auswanderung
Bahnverbindung - Homberg-Moers
Barbaraschule

Béuerlicher Alltag einst
Bauernregeln

Beerdigung

Belgische Besatzung im Kreis Moers
Bergarbeitersiedlung Alte Kolonie
Bergbau, s. Zeche

Bett-Geschichten

Brandbekdampfung

Brauchtum

Brauchtum, zu Weihnachten
Brauchtum, zur Jahreswende
Brautwahl 1928

Busch, Wihelm

Christstollen

Code Civil

Damals (von Anne Briiggestral})
Dampfmiihle

Das Museum ...

Denkmalschutz

Deutsche Sprache und Rechtschreibung
Diakonissenmutterhaus

Dicke Berta, Die ... aus Vluynbusch
Donnerstag

Drucke und Druckerzeugnisse am Niederrhein
Eherecht

EheschlieBung

Ehrenamt und Kultur

Eier

Eierproduktion (1909)
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Eierwdhrung
“Eigentumsrecht im Himmel”
Eintrittspreise Museum
Einwanderung

Erdbeben am Niederrhein
Erinnerung, an die letzten Kriegstage
Erntedank

Essen und Trinken
Evangelische Kinderheimat
Fachwerkhaus

Fahnen

Fahrrad (Entwicklung)
Feuerwehr (s. Brandbekdmpfung)
Fisternolleken

Flachs - gestern und heute
Franzosenzeit

Frauen
Frauengeschichtswerkstatt
Frauenhilfe

Friedenseiche

Friedhofe

Friemersheim

Friihling

Fiinfziger Jahre - Ausstellung
Gans (Weihnachtsgans)
Gebaude historisch gesehen
Gemeindekasse

Generationen

Gerichtsbarkeit in Neukirchen
Geschichte Neukirchens - 775 Jahre
Gesundheit

Gewerbegebiet Neukirchen-Nord
Gewichte s. Malle

Gewitter

Glaube

Glocken
“Gliickauf’-Apotheke

Gliick auf (Lied)

Gréber

Griindonnerstag

Haarbeck, Biirgermeister
Hagelkreuz

Halde Norddeutschland
Halloween

Handwerkerbaum

Heilkunst im 18. Jahrhundert
Herbst in der Landwirtschaft
Hexen

Heimat

Heimweh

Heirat

Hippokrates (Schwur)
Hochkamer, Schule
Hochwasser

Hofe, alte -, und ihre Familien

47,59,
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86, 119, 140, 158,
85, 86,
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157, 159,
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Holzschuhe 139

Hufbeschlag 18
Hungertuch 94

Internet 46, 49,
Jagd-Ausstellung 19
Jahreswechsel 44,99, 111, 153 S.4,
Jubildum, 25. von Museum und Heimatstube 64

Kaffee 131

Kalender 56,78, 111,
Kameras - Ausstellung 28

Kamin 94

Karfreitag 81
Karfreitagseier 59

Karneval 26, 45,57, 68,90, 112,
Karten zur Geschichte des Niederrheins - Ausstellg. 34, 151, 158,
Kartoffel 23
Kartoffelkifer - 1946 29

Kautabak 62
Kellerkamer 149 S. 4
Kerzen 147

Kids 33

Kinder- und Sauglingssterblichkeit 87

Kirchhof, s. auch Friedhof 54
Kirchturm-Hahn 25

Kleidung 131

Klompen, Der “Eiserne ...” 58
Klompenmacher (s. auch Holzschuhe) 101, 139
Kloster Kamp, Weinbau am ... 101
Kochbuch 119

Kohle - 1947 26

Krauter 119
Kriegerdenkmale 33

Kriegstage, Erinnerung an die letzten 74

Kiiche 85

Kultur und Kosten 13, 30, 38, 46,
Kultur und Ehrenamt 7

Kultur- und Naturerbe 51

Kulturgut - bei bewaffneten Konflikten 35
Kulturlandschaft Moerser Land 155, 156, 159, 160.
Kunst rund ums Ei - Ausstellung 47, 59, 81,91, 102,
Kiirbis 97 -100
Landschaftsverdnderung 113
Landwirtschaft, im Herbst 128
Landwirtschaft, frither und heute 147, 148, 166,
Leinenpresse 40

Licht 147

Literatur zur Geschichte NV u.a. 2,31,

Lostage 44

Mafe und Gewichte 11, 44, 45, 46, 47,
Martin St. 98

Menschen am Niederrhein 104
Missernten 86

Moerser Kreisbahn 72

Monate

Januar 78, 89,



Februar

Marz

April

Mai

Juni

Juli - Heumond

August

September

Oktober, u.a. Theodor Storm

Oktober, 3., Tag der Deutschen Einheit

November

Dezember
Moerser Land, Kulturlandschaft
Monatsnamen
Mord- und Totschlag
Miihlen
Miintzmeister
Museen
Museum.... - Das (s. Das Museum)
Museumsarbeit
Museum im Riickblick (2010)
Museum der Zukunft
Museums-Café
Museumsprospekt
Museumstag
Muttertag
Mouvaux (Partnerstadt)
Nachruf: Wilhelm Maas

Anne Briiggestral3
Werner Kremers

Nachstenliebe
Nachtwéchter-Rundgang
Namen (Ortsnamen)
Neujahr
Neukirchen - Dorfkirche (s. auch Orgeln)
Neukirchen - Gerichtsbarkeit in
Neukirchen - Geschichte - 775 Jahre
Neukirchen-Vluyn 70 Jahre
Neukirchen-Vluyn 75 Jahre
Neukirchen-Vluyn, Zeitgeschichte
Neuruppiner Bilderbogen
Niederschlagsmengen
Nonnenfiirzchen
Oktober, 3., Tag der Deutschen Einheit
Orgeln
Ortszeit
Osterbrauche
Ostereier
Osterei-Museum
Osterfeuer
Osterhase
Ostern
Pannenbecker
Parfum, Ausstellung und Literatur
Partnerstidte (von NV)

68

36, 58, 69, 80,
59,70, 114,
71,93, 115,
72

39

51,62,
52,63,

53, 64,97,
42, 64,
24,33, 54, 76, 120,

155,

150

80, 82,

127, 137

43

21, 28, 30, 31, 100,

151

151

161

6, 40,

21

48

82, 143,

133
Dezember 2003
April 2011
Mai 2012

131

160

144

111, 165,

13, 34, 54, 97,
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103
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81

146
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53
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141

43

102, 114,
91,92, 114, 136,
91

81

69, 80, 91
18,47, 59, 81,92, 114, 149, 160,
123
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Pfingsten 38
Poesiealbum 154

Preulen (u.a. Gesetze und Verordnungen, Ausziige) 49, 70,
Priem (s. Kautabak)

Pumpe in Neukirchen 162
Quirl 56
Rauchen 130
Rauhnichte 88, 129,
Reisebiigeleisen 51
Rheinlandtaler 117
Rinderschweifhaare - 1942 30
Rosenmontag 26,45,
Sachsenspiegel 89 S. 4;
Schlittschuhe (“Schazen™) 57
Schneider 40
Schneider - Vaterlandischer Dank 41
Schule und Museum, Ausstellung, 5,14, 15,21, 34,40,48, 117, 118,
Schulen - Damals, 35, 40, 54, 76,
Schiirze, Symbol fiir Fleil und Ordnung 107
Schiitzenfahne 39
Schiitzensilber 27
Schiitzenvereine, -bruderschaften, -gilden 145
Schwibbogen 135
Silvester 165
Spiele 75
Sponsoring 7, 8,9, 10, 22, 25, 36, 46, 117,
Sprache, deutsche 33,79,97,
Sprichworter und Redensarten
(1) Der hat was auf dem Kasten 76
(2) Das ist eine Milchméadchenrechnung 78
(3) Den kann ich nicht riechen 79
(4) Der hat was auf dem Kerbholz 80
(5) Das geht auf keine Kuhhaut 80
(6) Das ist schibig 82
(7) Ich habe mich verheddert 82
(8) Du solltest einen Zacken zulegen 83
(9) Der ist halbseiden 84
(10) Lasst uns die Tafel aufheben 85
(11) Die leben wie Gott in Frankreich 86
(12) Der hat den Loffel abgegeben 87
(13) Der schligt iiber die Stringe 89
(14) Der alte Knacker 89
(15) Wer zuerst kommt, mahlt zuerst 89
(16) Der ist, wie aus dem Héiuschen 90
(17) Das ist das Ei des Kolumbus 91
(18) Dem werde ich heimleuchten 92
(19) Uber die Schwelle tragen 93
(20) Der (die) hat einen Tiirken gebaut 93
(21) Der (die) schmiickt sich mit fremden Federn 93
(22) Die nagen am Hungertuch 94
(23) Der versteht nur Bahnhof 95
(24) Spinnen am Morgen, Spinnen am Abend 97
(25) Der spinnt! 98
(26) Der hat davon Wind bekommen 100

(27) Von Tuten und Blasen keine Ahnung 101



(28) Ich nehme Dich am Schlafittchen 103

(29) Der hat die Platte geputzt 103
(30) Der (die) handelt nach dem St.-Florians-Prinzip 105
(31) Der gibt Fersengeld 106
(32) Einem geschenkten Gaul, sicht man nicht ins Maul 107
(33) Mein lieber Freund und Kupferstecher! 109
(34) Da haben wir die Bescherung. 110
(35) Der (die) hat sich kréftig ins Zeug gelegt. 111
(36) Eine Schwalbe macht noch keinen Sommer 113
(37) meine Worte nicht auf die Goldwaage legen 114
(38) Dort bist Du sicher wie in Abrahams Schof} 115
(39) Das ist mir zu hoch 116
(40) Jetzt ist Mathiius am Letzen 117
(41) Mein Name ist Hase, ich weill von nichts 118
(42) Dagegen ist kein Kraut gewachsen 119
(43) Dann bist Du ein Kind des Todes 120
(44) Vor der Hacke ist es dunkel 122
(45) Alle Wohlgeriiche Arabiens 129
(46) Du sollst mir kein X fiir ein U vormachen 131
(47) Geld stinkt nicht 131
(46) ! Ich habe mir etwas andrehen lassen 132
(47) ! Ich habe alle Geschéfte abgeklappert 132
(48) Das fillt nicht ins Gewicht 133
(49) Der hat von der Pike auf gedient. 134
(50) Die sind gut betucht. 134
(51) Der (die) hat gleich alles an die grofle Glocke gehéingt. 135
(52) Das ist Wasser auf deren Miihlen. 137
(53) Gottes Miihlen mahlen langsam, aber stetig. 137
(54) Die haben Kinder wie die Orgelpfeifen. 141
(55) Der ist mit allen Wassern gewaschen. 142
(56) Dem / der kannst du nicht das Wasser reichen. 142
(57) Die sollen nicht ins Bergfreie fallen. 144
(58) Ich sollte die Gelegenheit beim Schopfe fassen. 144
(59) Die haben ihren Mann auf den Schild gehoben. 145
(60) Dem / Der werde ich einen Denkzettel verpassen. 150
(61) Dem / Der wurde der Weg bereitet. 152
(62) Die / der weint nur Krokodilstrinen. 154
(63) Da liegt der Hund begraben! 154
(64) Die tappen im Dunkeln. 155
(65) Den / Die habe ich zur Sau gemacht. 155
(66) Der frisst wie ein Scheunendrescher. 155
(67) Der Mohr hat seine Schuldigkeit getan, der Mohr kann gehn. 157
(68) Der hat das Handtuch geworfen. 157
(69) Der muBte als Priigelknabe herhalten. 157
(70) Das ist ein Schlitzohr. 163
(71) Schwein gehabt. 163
(72) Der/die pfeift aus dem letzten Loch. 164
(73) Der/die hat Wind davon bekommen. 164
(74) Das ist vollig in die Binsen gegangen. 164
Stadtarchiv 162
Sterbekasse 158
StraBBe und Hausnummer 50
Straflennamen historisch gesehen (allgemein) 108, 116,
Ahornweg 161
Akazienstrafle 161

Alte Mihle 146



Alte Rathausstralle
Am DreBlerhof
Am Eckschenberg
Am Hartschenfeld
Am Hugengraben
Am Lerchenfeld
Am Klotzfeld
Am Ophiilsgraben
Am Schmitzfeld
Am Schiitzenhaus
Amselweg
Am Sourenhof
Am Vietengraben
An der neuen Miihle
An der Bleiche
Andreas-Bram-Stral3e
Averdunksweg
Bachstrafle
Bahnhofstralle
Balderbruchweg
Bendschenweg
Bergschenweg
Boschheidestralle
Bruchstralle
Diesterwegstralie
Dongstraf3e
Emil-Schweitzer-Stralle
Ernst-Moritz-Arndt-Stral3e
Etzoldplatz
Feldstrale
Franzkesweg
Fritz-Baum-Allee
Geilingsweg
Goldbergstralie
Grafschafter Strafle
Grof3 Opholt
Grotfeldsweg
Haarbeckstraf3e
Hans-Bockler-Stralie
Heckrathstraf3e
Hochstral3e
Im Mausegatt
Im Schoénen Winkel
Im Mihlenwinkel
Jahnstral3e
Krefelder Strafle
Lahrfeldsweg
Lindenstralle
Lintforter Strafie
Littardweg
Londongstral3e
Mandelstral3e
Neufelder Strafle
Niederrheinallee
Nieper Stralle
Opholtsweg
Paschenfurth

161
161
159
163
164
163
134
163
166
163
163
164
164
163

79
116
151
166

145, S. 4, 146, 148, 149,

166

80

153

146
978S.3
108

151

74 S. 4, 124,
79, 108, 109,
74 S. 4
145,8S. 4
145,8S. 4
74 S. 4, 124,
153

137 S. 4
116

133

41

149

129

32, 155,
108, 116,
114

115

127

108, 140,
112

34

140

112

152

31

82 S.3,156 8.3,

67

122
112
133
116



Paschenweg
Peschkenstralie
Platz am Museum
Repelener Straf3e
Roosenstralie
Seiltgenweg
Siebertstralle
Sittermannstral3e
Siisselheide
Tersteegenstralle
Vluynbuscher Straf3e
Weddigenalle
Weddigenplatz
Weddigenstral3e
Weystralle
Wichernstralie
Wiesfurthstral3e
Wittfeldsweg
Zum Boschhof

Stursberg-Gymnasium
Siitterlinschrift

B3, das ...

Synagoge, Krefeld
Tabak

Tagesspruch
Tapezierer - Zunftordnung
Tod

Topfer

Totenbrett

Tradition
Trauerkleidung
Tulpen

Uhren, Uhrenmuseum
Ustron (Partnerstadt)
Valentinstag

Vaterlandischer Dank (s. auch Schneider)

Versorgungshaus Vluyn

Vertrage auf Neukirchener Hofen
Viehfutter

Vitrinen

Vluyn, 700 Jahre

Vluyn, ev. Kirche

Vluyn, Video-Filme

Vluynbusch und seine Geschichte
Volksbriauche zur Jahreswende
Vorratshaltung

Wihrungen

Wald, in Neukirchen-Vluyn
Wirmeerzeugung frither
Waisenhaus (Ev. Kinderheimat)
Wald, allgemein + heimischer
Wandern

Wappen (von Neukirchen-Vluyn)
Weber

Weckmann

Weihnachten

116
134

79

116

115

38

74 S. 4, 124,
133

133

140

152
162
162
162

36, 37
132

30, 116,
101 S. 4
146 S. 4

118

154

154

158

130

149 - 152, 164,
41

33, 65, 76, 87, 109, 120,
123
24,120,
52

65

58

112

132

90

41

42

62 bis 73,
65

20

17

48, 61, 63,
22

27

129

143

66

146

94

82

115, 146,
94

152

40

43, 98,
43, 55,77, 110, 121, 129, 135, 153



Weihnachten in aus Elim
Weihnachten und Nichtchristen
Weihnachten unserer Vorfahren
Weihnachten unserer Nachbarn
Weihnachtsbaum
Weihnachtsbrauche
Weihnachtsgans

Weisheit

Weissndherin

Werbung

Werden - Kloster
Westfilischer Frieden - 350 Jahre
Wetterfahnen
Wilhelm-Reuter-Stadion
Windrichtungsanzeiger

Winter

Winterlaub, Das (Erzdhlung)
Wunschzettel

Zeche Niederberg
Zechensiedlungen

Zeit (s. auch Uhren)

Zeit - Die gute alte
Zeitrechnung

Zeitungen

Ziegler

Zunftzeichen, Zunftordnung
Zwolf Nachte

165

88

129

153

43,110,

159

99

164

58

21, 28, 58, 59,

39

29

164

74 S. 4,

164

90

121

16

67,74,75,122, 134,
16, 48,

42,43, 56,
33,35,36,928S. 4,
78, 111

s. Druckerzeugnisse
123

40, 41,

88, 129,
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